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KUVENDI I KOMUNES
KOMITETI PER KOMUNITETE

EKSTRAKT
nga procesverbali i mbajtur m6 26 tetor 2016, n6 mbledhjen e xlx
(njdzetendntd) ti' Komitetit p6r Komunitete.

Mbledhja u mbajt nd satt€n nr 31 dhe filloi ne ordn 11.35,
Mbledhjen e hapi dhe kryesoi z shaban Ahmeti, kryesues i k6ti1 Komiteti.
Fillimisht u vertetua se n6 mbledhje ishin td pranish6m anetaret e ketij Komiteti
dhe atd: Bahri selirni, shaban osmani, Mefail Rama, Radisav peiovic dhe
Xhafer Aderni ndersa mungoi Xhevdet Beselica
Me kete u konstatua se ekziston kuorumi per pund dhe vendimmarrje
Ne mbledhle ishin t6 pranishem edhe Liman zeqki, shef i Zyrds (omunale perKo Kthim, Fadil Babatinca policia e Kosoves, Bashkim Bajramr,Po Bekim Karaxhija, osBE, dhe dy pdrfaqdsues t6 KFoR - LMT,Xh lrlevzat Qorrolli, UNMIK.

1. Miratimi i rendit t6 dit6s

Rendi i propozuar iditds u miratua njdz6ri.

2. Vlerdsimi i realizimit td Planit tti puniis tti Komitetit pdr Komunitete
periudhtln nEnti.imujore dhe identifikimi i g6shtjeve rne r6nd6si
shqyrtim dhe ndErmerrje tG aktiviteteve deri n6 fund t6 vitit 2016

Kryesuesi z, shaban Ahmeti, theksoi, n6 vazhdimdsi kemi bere pdrpjekye per
realizimin er planil, t6 punds pdr k6trd vit perveE tjerash i kemi viziiuar t6 gjitha
shkollat nd qytet dhe fshatra nd t€ cilat ndsimet i vilolne nxdn6sit e komuniteteve
RAE dhe po ashtu i kemi vizituar edhe pjesetardt e komunitetit serb n6 Metergoc -lagjen e Sekiraqdve

etit Xhafer Meta dhe Ati Ajeti n6 t€ cilat
asta.1 ne batllavd dhe Orllan, vizita n6 t6

areve dhe sipas munddsive ju kemi
me.

Ne vitin e kaluar kenri bdr€ perpjekje je sasi td druve p6r
djeqie disa familje nd gjendje t€ rdn kemi pas6 sukses,gdshtje pdr td cilen do t6 angazhohemi , ket6 vii, si shum€ eshumd vite td mdparshme, jand siguruar tekstet shkollore falas pdr zg nxenes te

per
p6r



komuniteteve RAll dhe 44 nxdnds t€ komunitetit shumic€ t€ cilet m€simet i vijojne
nd Shkollat Fillon: td Mesme te Larta per kete ndihme e faldnderoj Drejtorine e
Arsimit
Disa geshtje td prarapara me Planin e punes nuk kemi mund t'i realizojmd pdr
shkak t€ mungesds sd mjeteve financiare.
Vitin e kaluar nd projekte t€ ndryshme jand pundsuar njd numdr i pundtordve
sezonal por kdt€ vit nuk kemi mund td pundsojmd askOnd.
z. Shaban Osmani, theksoi, lidhur me g€shtjen pdr td cil€n jemi duke debatuar
mund td them se ne an€taret e Komitetit p€r Komunitete rreth 80% te synimeve me
Planin e punds dhe obligimet tjera i kemi realizuar. Nd fillim te vitit te ri shkollor i

kemi vizituar td gjitha shkollat nd td cilat vijolne mesimet nx6ndsit e komuniteteve
RAE dhe nga ana e drejtordve tO shkollave dhe kujdestarOve td klasave jemi
informuar pdr kushtet e vijimit td mdsimeve n€ shkollat pdrkatdse. Gjithashtu kemi
vizituar lagjet n6 td cilat jetojnd pjesetardt e komuniteteve RAE dhe jemi informuar
p6r problemet dhe brengat e atyre komuniteteve dhe nO kuad€r td kompetencave
tona kemi nddnnarr veprimet per zgjidhjen e gdshtjeve te ndryshme te
komuniteteve pakic6. Kemi vizituar edhe lagjen e Sekiraqdve ne fshatrn Metergoc,
pdrkatdsisht pjestitarOt e komunitetit serb ku jemi informuar p€r problemet me td
cilat pdrballen atir qytetard nd veganti pdr v€shtirdsit€ lidhur me kalimin e vijds
kufitare me rastin e ardhjes dhe vajtjes sd familjardve, e gjithe kjo per shkak tO
mungesds t;6 vendkalimit kufitar, ne kemi bashke ndje p6r shqetdsimet e tyre por
mirdpo kjo geshtjr= nuk dshtd n6 kompetence t6 nivelrt lokal por te atij qendror
Sa i pdrket bursa,re pdr nxdntis dhe student td komuniteteve RAE, sa und jam n€
dijeni, vitin e kaluirr, te glithe iata kane marre bursa, nddrsa pdr ketd vit shkollor td
gjithe td interesuarit i kand paraqitur k6rkesat dhe besoj se pergjigja nd ato
k€rkesa do tO jetd po;zitive.
Po e pdrsdrisd sa i pdrket kompetencave n€ kuaddr te ketij Komiteti ne i kemr bdrd
td gjitha perpjekjet p€r realizimin e tyre dhe do td vazhdojm€ aktivitetet p6r
pdrmbushjen e svnirneve te parapara Planin e punes dhe pergjegjdsive td tjera
ligjore.
z. Xhafer Ademi, theksoi, nuk ddshiroj t'i pdrsdrisd geshtjet td cilat i pdrmenden
parafol€sit dhe s;htoi, ky Komitet n€ kuaddr td mundOsive dhe kapaciteteve
punuar nd baz€ tii mundesive q€ i ka. Ne jemi munduar te punojmd dhe mund td
them se ikemi ar-ritur disa suksese, suksese td cilat ipdrmenddn parafol€sit, nd
veganti sigurimi i teksteve shkollore pdr nx6ndsit e Shkollave Fillore td Mesme td
Lafta. Gjate vizitave jemi informuar pdr problemet e komuniteteve RAE dhe dshtd
evidente se ne ato geshtje i kemi paraqite nd Drejtoritd kompetente per shqyrtim
td m€tejshdm.
z. Bahri Selimi, theksoi sa i p€rket realizimit tO Planit t€ pun€s te ketij Komiteti,
pas diskutirneve t6 parafoldsve, gka do qd td thuhet vet6m do td pdrsdriten gjerat
ngase nd rndnyr€r td qadd u tha se ne kuad€r td pergjegjdsrve dhe munddsive
dshtd punuar dhe jand pdrmbushur kdrkesat e pjesdtardve te komuniteteve RAE.
Objektivat e parapara pdr k€td vit, pdrkatdsisht kdtd nentdmujor, mund td them se i

kemi pdrmbushur me sukses, pdrveg gdshtjeve apo kdrkesave p€r ofrimin e
ndihmave td ndrys;hme.



Kryesuesi z. shaban Ahmeti, theksoi, n6 organizim t€ oSBE s€ kemi marr6
pjesd nd takimin e rnbajtur me per{aqdsuesit e Komiteteve pdr Komunitete td
komunave qd i perkasin regjionit td Mitrovic€s
z. Bekirn Karaxhija, OSBE, theksoi, ndoshta p€r shkak td modestise gjat6 debatit
nuk u permenden tra;nimet nd td cilat jan€ mbajtur me pjesdtard t6 komuniteteve
RAE te organizuara nga OSBE, por gjithherd nd koordinim me Zyrdn Komunale
pdr Komunitete dhe Kthim dhe Komitetin p€r Komunitete
P6rndryshe ne si OSBE kemi bashk6punim td shkdlqyeshdm dhe vetdm fjal6 te
mira pdr Komitetin pdr Komunitete dhe Zyren Komunale pdr Komunitete dhe
Kthim dhe f(omitetin pdr Komunitete.
z. Liman Z,eqiri, lheksoi, 1u pdrgdzoj per pun€t dhe angazhimet e b6ra dhe shtoi,
nd mbledhjet e mlcajtura ky Komitet i ka shqyrtuar geshtjet e parapara me Planin e
pun€s, Plan i punds mjaftd i mird i cili, sipas mendimit tim, do duhej tO ishte model
edhe p6r komunat tjera.
Nd cil6sin6 e shef it t€ Zyr6s Komunale pdr Komunitete dhe Kthim, jam mir€njohds
pdr bashkdpunimin dhe raporlet e shkdlqyera me kdtd Komitet.
Ka kohd qd marrd pjesd n€ nrbledhjet e ketij Komiteti dhe duke u bazuar n0 k6t€
lirsh€m ju them se ky Komitet mua me sd tepdrmi md polqen p€r harmonin e
brendshme dhe transparencen e plot€ per t€ mirat, dobdsit€ dhe ldshirnet.
Mbi bazen e mundds;ive dhe kapaciteteve, Ky Komitet, ka b6r6 pdrpjekje t6 ofroj
ndihmat e mundshme dhe te jet€ njd urd lidhdse ne mes t€ qytetardve dhe
mekanizmave lokale dhe qendrore, duke pdrfshir6 edhe OJQ - t€.
Fodujeva 6shtd nrodel i raporteve nddretnike, ky €shtd realitet andaj e them pa
kurdard rezerve.
Krejtdsisht nd furrd, und jam i mendimit se pdr geshtjen per td cil6n jemi duke
debatuar ka qend mird qd paraprakisht, srpas rregullit, t6 kishim njd informatd n6
formd td shl<ruar, iornrd e cila e ka efektrn e vet

3. TE ndryshrne

z. Xhafer Ademi, theksoi, nd baz€ td angazhimit thuajse n1d vjegar kam arritur qd
nd Komun€n tond te sjell nje projekt pdr rinddrtimin e shtdpive t€ komuniteteve
pakic6, nd liuaddr te ketij projekti me e mira dshtd se nuk ka numdr tO kufizuar p6r
rinddrtimin e shtdpive, mirdpo kushti i vetdm eshte qd donatori i jep 7Oo/o td
mjeteve financiare, nd€rsa Komuna i jep 30%. Lidhur me realizimin e ketij projekti
kam biseduar me ndnkryetarin e Komunds, me td cilrn lemi marrd vesh se un6 do
ta ftoj pdrfaq6suesin e donatorit e ai do t€ takohet me td dhe do t6 shqyrtojnd te
gjitha mundesitd per realizimin e ketij projekti, kuptohet ky projekt do td realizohet
ndse Komuna ka rnjete buxhetore.
z. Liman Zeqiri, theksoi, nd cildsind e shefit td Zyrds Komunale pdr Komunitete
dhe Kthim, jam inforrnuar pdr projektin e cekur nga parafoldsi, lidhur me kdt6 xam
kontaktuar me Drejtorind e Shdndetdsisd dhe Mirdqenies Sociale, p€rkat€sisht me
znj. Arbresl'ra Latifi, koordinatore p6r geshtje t6 strehimit, me t€ cil6n kam biseouar
nd detaje p€r k6te projekt t€ cilin e ka mrrdpritur dhe und duke e respektuar
hierarkind i kam sugjeruar ta informoj drejtorin e Drejtorisd se Sh6ndet6sis6 dhe
Mirdqenies Sociale i cili per kdtd projekt do te konsultohet me Kryetarin e
Komun€s.



Sipas projektit ne tja16 parashihet nd€rtimi, rindertimi apo rinovimi i shtepive,
mirdpo me r6ndesi 6shte qe td pdrgatitet dokumentacioni i nevojsh6m dhe n6
afatin e caktuar, qe eshte koh€ e shkurte, t€ konkurrojm€ per p€rfitim te ketry
projekti
Kemi debatuar n€r ket€ Komitet pdr Komunitete por edhe n6 instanca t6 tjera, dhe
kemi konstatuar se n€ koh€n kur Komuna me buxhet t€ vetin ndeftonte sht€pi t€
karakterit kemi social, proble sa i pdrket komuniteteve RAE ka qeno
se pjesdtardt e atyre komu ldt kand pasd nevojd p6r sigurimrn e
gdshtjes sd strelrimit nuk uar pron6 te paluajtihme - iruall per
nddrtimin e shtdoisd
z. Xhafer Ademi, theksoi, sa un6 jam i informuar donatori do tO nddrtoj, rind€rtoj
dhe rinovojd aq sht6pi sa Komuna ka mjete buxhetore me mbuluar 30% t6
puntmeve td pergjithshme.
z. Liman Zeqiri, theksoi, e pdrmenda edhe md pard se ne fillimisht duhet t6
pdrgatitim dokumentacionin e nevojshdm dhe te aplikojmd m6 sd largu deri md 1T
ndntor zVei, dat€ kur esht€ afati ifundit.

Mbledhja p6'rfunrJoi nE oriln 12.05,.
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